Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Colendissime.

Pastoralis Sanctissimi Domini Nostri animarum cura, quam a primis initiis Pontificatus sui magnopere declaravit, tum in propagatione Religionis catholicae, tum in eradicandis pravis haeresum erroribus, instituta etiam ad hoc peculiari Congregatione ista, de qua mihi Illustrissima Dominatio Vestra eiusdem Sanctitatis mandato significare dignatur, non potest non omnibus fidelibus vehementer probari, et accepta esse. Potissimum vero nobis Antistibus Ecclesiae, quibus pars eius sollicitudinis communicata est. Idcirco obsecramus sempiternum Numen, ut Suam Sanctitatem diutissime salvam et incolumem bono publico servet, eiusque concepta animi desideria ad effectum promoveat felicem.

Quod attinet ad dioecesim meam, cuius progressum fructumque facile, ac aliarum dioecesum Poloniae cognoscere Illustrissima Dominatio Vestra poterit, id tamen peculiare habet, quod ut longe latius quam reliquae diffusa est, ita pro viribus a me provisum est, ne quam iacturam animae etiam in remotioribus positae locis patientur. Magnam utilitatem faciunt Patres Societatis Iesu, qui linguas diversas incolarum callent, et prope e singulis domibus excursiones faciunt. Ii ruricolas rudes sensim ad audiendam doctrinam christianam formant idoneos, mysteria fidei eisdem explanant, ad Sacraenta paenitentiae et Eucharistiae saepius frequentanda, caeteraque officia christiani hominis alliciunt, et hac ratione colonorum animas Christo lucrificant. Idem quoque Parochi in suis parochiis sedulo praestant. Quod si aliqui sint altioris intelligentiae et fusori oratione sibi arcana religionis enodari postulent, eos iidem Patres Societatis Iesu, qua privatis alloquiis instituunt, qua publicis concionibus et in aliorum concessu dissertationibus convincunt, ut non difficuler in sanctissimae Matris redeant gremium et consortium. Magnam item opem in eam rem conferunt varii Religionum Ordines instructi zelo fidei, ac litteris sacris atque doctrina, controversiarum quaestionibus de omnibus fidei capitibus, in quibus a nobis infideles dissentient. Privati vero Religionum conventus privata... tractant studia, quae ad convertendos ab erroribus populos magnopere sunt opportuna. Habeo praeterea Vilnae Academiam studiis theologiae, philosophiae, omniumque humaniorum litterarum disciplinis et numero egregiae ac eruditiae iuventutis florentissimam. Accedunt cum auxiliari manu Seminaria: unum Sanctissimi Domini Nostri, in quo aluntur iuvenes variorum nationum, Angli, Scotti, Dani, Germani, nostratesque ex haereticis nati parentibus, a quibus catholicam fidem penitus deserti sunt. Alterum dioecesanum, in quo instituuntur adolescentes clerici, ad propagandam in his oris fidem orthodoxam populosque christianaee disciplinae moribus imbuendos. Ad repurgandum porro schisma Graecum, quod in Ruthenis

nostratibus inveteravit, Reverendissimus Dominus Metropolitanus Chioviensis sua quoque habet Seminaria per Regnum sparsa. Praecipuum autem est Vilnae in monasterio Sanctissimae Trinitatis, in quo non pauci Religiosi sancti Basilii Sanctae Romanae Ecclesiae uniti formantur ad extirpandum schismaticorum zizania. Eorum non pauci student in Academia Vilnensi. Deinde vero prospectum est, ne Parocchia et cura animarum quibusvis deferatur, sed optimi seligantur, qui cum satisfactione, et Ecclesiae Romanae tueri possint auctoritatem, et erroneous tam schismaticorum quam haereticorum opiniones et imposturas convellere. Quocirca quamdiu opera istorum hominum uti licebit, ut vero liceat elaborabo, incolas et subditos meae dioecesis egere non arbitror aliis praesidiis. Alioquin si quaepiam necessitas animarum ingrueret, operariorumque in mea vinea egeret, et Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram et simul Sanctissimum Dominum Nostrum certiorum facerem, atque a Sua Sanctitate auxilia postularem.

Sanctorum nuper a Sanctissimo Domino Nostro in numero Caelitum adscriptorum nomina et festa, tum et librorum recenter prohibitorum Catalogum, iuxta Illustrissimae Dominationis Vestrae mandatum in dioecesi mea publicari non neglexi. Quod reliquum est, me et paratissima obsequia mea in gratiam Illustrissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam commendo.

Vilnae, 12 Augusti 1622.

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae obsequentissimus servitor

Eustachius, Episcopus Vilnensis.

55.

Leopoli, 22. IX. 1622.

Relatio Archiepiscopi Leopoliensis ritus latini de statu spirituali suae provinciae deque faciendis in ea, et de mediis; de Ruthenis et Armenis eorumque statu; de s.d. Unione Berestensi eiusque ortu et brevi historia, de periculis pro Unione etc. Item latissime de Armenis eorumque unione et vita nec non moribus, et modo promovendi eorum redditum ad Ecclesiam Catholicam.

BIBL. APOST. VAT., *Vaticanus latinus*, vol. 6696, foll. 105-110.

Illustrissime et Reverendissime Domine, (Domine) Colendissime.

Incredibile est, cum quanta animi mei voluptate perlegerim exemplum litterarum Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Cardinalis Ludovicii, quibus Illustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra significat Sanctissimum Dominum Nostrum Gregorium XV, Gregorii XIII

laudatissimi Praedecessoris sui vestigis gradientem, deliberasse novos quosdam fidei catholicae fortissimos athletas suscitare, atque contra, non ut olim unum, sed quam plurima, Goliath illius superbi similes spurios agminibus Israel exprobrantes in aciem educere. Grande profecto, et vere apostolicum propositum, et quod sine Spiritus Sancti robustissimo afflato mente humana concepi haud potuit. Cum enim tot nobilissima Regna et provincias, proh dolor, haeretica lues infecerit, velle singulis succurrere immensi animi est, et inauditi zeli. Et tamen tanta est Suae Sanctitatis in eius, cuius in terris vices gerit, virtute confidentia, ut prorsus nullas, quae huic apostolicae intentioni obviare posse videntur, gravissimas difficultates et impedimenta reformidet aut pertimescat. In primis enim delectus talium virorum, quales tam arduum opus requirit, et quales ex mente Sanctissimi Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Cardinalis delineat, hoc corrupto saeculo et quod tantopere in charitate refrixit, veremur ne paulo difficilior sit futurus. Praestantissimarum enim et amore Dei et proximorum flagrantium mentium est omnia carissima, parentes, patriam, fortunas, et quid omnem superat charitatem, vitam ipsam saluti alienae impendere.

Deinde quod tales pugiles Christi necesse est ut plurimi sint, et ex omni gente et natione, quae in universo Christiano orbe continentur delecti, idque ut linguis diversis, populis diversis prodesse queant. Sed tamen ista omnia in manu et dispositione sunt illius Numinis superni, quod verbo virtutis suae portat universa, et vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt. Nostrum autem erit illud precibus nostris fatigare, ut hoc divinum Sanctissimi propositum secundet, et tam intensum desiderium, quo diabolica fraude deceptas animas ex laqueis aeternae mortis eruere intendit, compleat atque satiet.

Ad quaesita vero Suae Sanctitatis, quis nam sit status fidei catholicae in provinciis et dioecesibus nostris, et an in partibus tales palestritae, quales Sanctissimus excitare satagit... et fructum aliquem afferre possint, et an aliquando similes alii ad eumdem effectum missi fuerint, numquam aliqua impedimenta invenerint, aut isti novelli agonistae, si aliquando mittentur, in posterum sentient? Ad ea, inquam, pro mea provincia et dioecesi haec breviter et generatim referre habeo.

Provincia mea, quae totam complectitur Russiam, habet subiectos Episcopatus Luceoriensem, Praemisliensem, Chelmensem, Chioviensem, Camenecensem, olimque habuit in Valachia Cisalpina Ceretensem, Milcovensem, sed hi per schismaticos Principes extinti. Baccoviensis vero vix aliqua supersunt vestigia. In Transilvania vero Nicopoliensis, Argensis, uti primi similiter per schismaticos sublati. In Tauricha Chersoneso Theodosiensis, Tartarorum immanitate deletus, per Dei gratiam paucos pa-

titur haereticos. In ipsa quoque dioecesi mea duo tamen latibula erraticorum istorum hominum reperiuntur, ad quae furtim circa festa Paschalia nostra confluere solent, ut in iis Caenam suam sacrilegam atque execrabilem vorent.

Maius igitur, immo totum negotium nobis est cum schismaticis Ruthenis et Armenis. Rutheni enim, uti Graeciae vicinae contermini, fidem christianam schismate infectam a Graecis acceperunt, ob idque quasi ab utero errantes, quam cum lacte suixerunt, perfidiam Graecanicam obstinatissime retinent, ipsorumque erroribus per omnia adhaerent. A Filio namque processionem Spiritus Sancti firmiter negant, Purgatorium tollunt, mortuorumque in Domino caelestis beatitudinis visum et fructum ad magni iudicii diem usque differunt, multisque aliis erroribus manent implicati, ex quibus difficile prorsus est eos eruere, partim ob innatam gentis duritiem, partim ob densas ignorantiae tenebras. Gens enim stolida, et rudis, litteras aspernatur, doctrinam respuit, nec vult omnino intelligere ut bene agat, ut bene credat. Frustra igitur ei disseras, frustra ratiocineris, frustra disputes. Non enim, vel si ei millies salutaria dicas, audit, non mentem accommodat, non denique loquitur, sed tanquam serpens ad vocem sapienter incantantis aurem obdurat, cor claudit, oculos avertit, linguam continet. Neque id plebs tantum, sed et sacerdotes ipsorum, quos Popones lingua latina vocant, eadem ignorantia tenentur. Plurimi enim ex iis vel ipsam orationem Dominicam memoriter nesciunt; tantum abest, ut sint in lege Domini instructi aut eruditi. Eius autem tantae ac tam crassae inscitiae nullam aliam causam reperio, nisi quia uxoribus alligati, liberos procreant propterque eos sanctuarium Dei haereditate quadam possident. Cum enim filii mere patribus suis in beneficiis ecclesiasticis succedant, nullum studium litterarum est apud eos, utpote inutile et otiosum. Quando quidem nec doctrina nec scientia, sed ius sanguinis et voluntas carnis ad sacerdotia provehit et sublimat. Itaque genuisse filium apud eos satis est; doctum esse nihil interest, modo enim legere sciat, pro idoneo reputatur, nec ulla tenus a successione paterna amoveri aut ea privari potest.

Deus tamen, qui de tenebris fecit lucem, nostra memoria illuminaverat virum ex ea gente lumine intelligentiae et veritatis, Hypatium Poccieium. Senator Regni erat, classis mediae, castellanus Brestensis, antequam esset sacris initiatus... Unde nec fuit mirum, quod in eo ordine splendidius versatus, rerumque notitiam plurimarum assequutus, etiam gentis suae errores deprehenderit. Is igitur... vita et negotiis saecularibus ad Vladicatum Wlodomiriensem et Brestensem promotus — Episcopos enim Vladicas Rutheni vocant — ac tutas vias ac modos quae rere instituit, quibus tot aberrantes oves ad caulam et ovile unum et ge-

nuinum traduceret. Adfuit Deus pro desiderio et proposito. In primis enim Metropolitanum Chioviensem et Haliciensem et totius Russiae Michaelem Rochosa, deinde Cyrillum Terlecium Exarcham Luceoriensem et Ostrogiensem, Polocensem et Vitebscensem Gregorium Hermanum, Chelmensem et Belzensem Dionysium Zbiruischi, Pinsensem et Turoviensem Leontium Pelczicki et post eius citam mortem Ionam Hohol, Vladicas, coeptorum suorum non multo opere socios fecit. Nam Leopoliensis Gedeon Balabanus et Praemisliensis Michail Kopistinski in sua pervicacia et obstinatione remanserunt. Mox cum Luceoriensi ad Urbem profectus, coram beatae memoriae Clemente VIII, eiuratis Graecorum erroribus, fideique confessione puriori, ad normam Florentini Concilii acceptata, se suosque sequaces Ecclesiae Romanae univit. Romanum Pontificem Pastorem orbis universalem agnovit, cum eiusque benedictione tanquam cum ramo olivae domum reversus, Brestae Unionem anno Domini MDX (sic) in praesentia bonae memoriae Ioannis Solcovii antecessoris mei, et Bernardi Macieiovij, tunc Episcopi Luceoriensis, postea Cracoviensis et sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis, et Stanislai Gomolinski, Episcopi Chelmensis, aliorumque tum Regiae Maiestatis Nunctorum, tum Procerum, Unionem publicavit.

Moritur interim Metropolitanus Chioviensis, succedit Hipatius in locum eius, fremente antiquo hoste humano et contra eum Nobiles concitante. Tumultus igitur undique in eum exoriuntur, maxime in Comitiis Regni haereticorum factionibus adiuta Ruthenorum nobilitas non modo Poccieum ex sede illa exturbare, verum etiam Unionem ipsam iterum discindere modis omnibus nitebantur. Cuius tamen ille insultus, divino auxilio confortatus, et brachio eius sancto munitus fortis, et infra dicto animo excipiens, victor ubique evadebat, confundebatque non modo Ruthenos, sed auxiliares eorum haereticos, ita sagittae illae parvolorum viderentur plagae illorum. Itaque illi exemplo olim Iudeorum in Christum Dominum perpetrato, odium illud suum immensum in diram crudelitatem vertunt, Vilnaeque, primaria civitate Lithuaniae sicarium pretio conducunt, atque ut Poccieum de medio tollat cum eo paciscuntur. Invadit igitur sicarius per urbem euntem, et nihil tale exspectantem Poccieum, gladium educit et vibrat, atque ictibus crebris et validis eumdem adoritur. Quos cum Poccieus declinat, manuque defendat caput ac tegit, graviter in ea vulneratur, digitusque eidem praeciditur. Iterum igitur sicarius maiore vi in iugulum eius petens, caput ipsius amputare nitebatur. Sed ille a Deo protectus est, ictum enim catenula aurea e collo pendens, et Crucem Domini gestans, quamvis infestissimum atque contentissimum sustinuit, et collum... que pervadere haud permisit. Sic Poccieus sanguine quidem, et digito minutus, in vita tamen miraculose

Dei dextra servatus, animum in tuenda Unione ne minimum quidem remiserat, imo validius etiam eamdem quoad vixit, et propagabat, et propugnabat.

Utinam, utinam inquam, tales Agonothetas suscitet Dominus, repleatque tam firmo, tam solido, tamque efficaci spiritu. Et tamen tantus talisque Unionis propugnator quantum in hac natione prava perversaque profecerit, refugit animus referre. Pauci enim etiam hodie Unionem amplexuntur, cum infiniti et innumerabiles propemodum sint, qui obstinatissime in schismate perdurant. Metropolitanus quidem ipse Chioviensis, cum reliquis Vladicis, excepto, quod non sine dolore maximo meo refero, Leopoliensi, Unionem utcumque retinent. Sed, ut dici, pauci ex clero, pauciores ex plebe eamdem sequuntur. Quamquam nec isti satis fidi, aut stabiles, et qui, ut sunt, ingenio vago et mobili, facile ad pristinum schisma ex quavis... causa relabuntur. Ut exinde iam colligere liceat multum errasse eos, qui hanc Unionem procuraverant. Satius namque erat schisma sensim eradicando, ipsum, ut sic dicam, catholicismum introducere, quam labilem istam et mutabilem Unionem plantare. Comprobant id multa exempla olim, et modo etiam edita. Quaecumque enim Nobilium familiae ex schismate ad fidem catholicam recta et ex integro transierunt hodieque transeant, constanter in eadem perseveraverunt hodieque perseverant, tantoque magis plebeij. Comprobat adhuc vetustius exemplum. Nam sub Eugenio IV, regnante in Polonia et Hungaria Vladislao Rege, confecta quoque fuit Unio huius gentis cum Ecclesia Romana, neque illa gratuita. Nam in huius Unionis gratiam pius ille Rex Ruthenorum Vladicis et clero easdem libertates et immunitates, quibus catholici Episcopi cum suo clero in suo Regno Poloniae gaudebant contulerat, ut hac benignitate ac clementia devinctos tenacius in sanctae Unionis vinculo teneret. Verum mala mens, malus animus Graecorum moribus imbutus, beneficia quidem sibi a pientissimo Rege collata retinuit, hodieque retinet, fidem vero Romanam Pontifici et Regi datam perfidiose rupit. Non enim in Unione diu perstitit, sed tanquam spurcus canis ad vomitum, aut sus ad volutabrum, paulo post rediit.

Denique Unio ista aliud etiam grande periculum pene in foribus habet. Chosacij enim, uti apud nos genus hominum ferocissimum et bellicosissimum, ita quoque insolentissimum et audacissimum ex hac eadem gente..., eiusdemque schismaticae pravitatis tenacissimi; tum etiam a quodam Pseudo-Patriarcha Constantinopolitano,⁴² qui nuper ex Moscho-

⁴² Agitur de Theophane, Patriarcha Hierosolymitano, qui de mandato Patriarchae Constantinopolitani anno 1620 Kioviae hierarchiam non catholicam in sedes ple-

via rediens ad ipsos diverterat, concitati, tumultuari, et acriter contra Unitos insurgere anno superiore incaeperant. Iamque suos legatos apud Regiam Maiestatem urgere institerant, ut Vladicæ uniti et alii inferiores de sacerdotiis ruthenicis deiijcerentur, cavereturque in posterum ne aliis quam schismaticis conferantur. Alias se per vim et arma ipsos deiecturos denuntiabant. Verum hanc eorum petulantiam, dicam, an temeritatem, grave bellum turicum imminens, in quo illi postea valde praeclaram navaverunt operam, utcumque sedaverat.

Non igitur hoc malum sopitum, aut sublatum, sed potius in aliud tempus dilatum esse videtur. Faxit vero Deus, ut quemadmodum alia gravissima a nobis avertit pericula, hoc quoque ab Ecclesia sua avertere atque... dignetur.

Atque haec sunt quae referenda existimavi de schismaticis Ruthenis. Nunc de Armenis pauciora restant dicenda. Diversa enim est ratio eorum; nam Rutheni hic sunt terrigenae et quasi primigenii; Armeni vero advenae atque exotici, hisque terris quasi insiti, ideoque longissime pauciores, atque trium fere tantum civitatum incolae, Leopoliensis videlicet, Camenecensis et Zamosciensis. Dicuntur sane a trecentis annis ex Armeniis in has oras commigrasse, a Leone duce Ruthenorum militiae causa acciti.⁴³ At nunc in mercatores et propalas degenerarunt. Differunt etiam in eo, quod Armeni sunt paulo civiliores, utpote in civitatibus degentes, Rutheni vero quia plebe sua villas ubique implet et agros colunt, ideoque sunt agrestes. Sed tamen Rutheni non modo ex villanis et civibus constant, sed etiam multam nobilitatem habent, imo aliquos etiam Senatores, tum et alia, per districtus et territoria nobilium, officia et dignitates gerunt. Armeni vero tantum cives sunt aut opifices. Conveniunt autem in eo quod nec isti litteris dant operam, similiterque in summa rerum fidei ignoratione versantur, solis lucris et mercaturis dediti; et nisi nostrorum... libros in polonicum ex latino idiomate versos legerent, nullus eorum suae fidei rationem posset legere. Episcopum quoque nullum habent, sed a sacerdotibus paucis, iisque valde ineruditis et ineptissimis, tum ex uxoriis reguntur, quos tamen in magno honore habent, victimque eis viritim et dietim abunde subministrant, ita ut non modo seipso, verum etiam uxores suas et liberos laute alere queant. Ordines igitur ab errantibus quibusdam, qui aliquando magis turpis lucri gratia quam religionis causa Armenia ad eos commeant, et saepe non veri Epi-

nas istituit, cuius recognitio ex parte Reipublicae et Regis usque ad annum 1632 protracta fuit.

⁴³ Leo I, Danilovič (1264-1301), rex Galiciae et dein etiam Volhiniæ.

scopi, quos se esse mentiuntur, sed impostores sunt, accipiunt, ab iisdemque Chrisma, verene consecratum an non, Deo tantum sciente, grandi aere mercantur illudque per annos plurimos asservant, donec quispiam alius impostor cum alio superveniat. Sed et hoc quod nacti fuerint, quandoque enim illud privati homines ex mercaturis orientalibus redeuntes secum afferunt, ubi et quando eo utendum sit aut ignorant, aut quomodo sciant pro re minus necessaria si ommittatur, reputant. Et baptismus igitur et Extrema Unctio perperam apud eos administratur. Ridiculum autem prorsus est quod seniores communitatis Armenorum, quasi vices episcopales gerentes, concionibus, quas sacerdotes ipsorum ad populum habent, modum praescribunt, nec nisi iussi ab eis eas facere possunt, sique non ad mentem ipsorum quid protulerint, sibilis et manuum ac pedum strepitu statim obrutos de suggestu explodunt, ac finem dicendi imponere cogunt. Sicut autem Rutheni de facili et quavis etiam levissima causa dissolvunt matrimonia, ita Armeni cognationes aut affinitates parvam aut nullam rationem ducunt, saepissimeque in vetitis gradibus matrimonia celebrant. Cum enim pauci sint, satius dicunt ecclesiasticis canonibus derogare, quam cum alienae gentis personis iungi. Saepe tamen feminae ipsorum schismati renuntiare solent, ut matrimonia cum catholicis contrahant. Nam feminae ipsorum ad catholicam religionem magis sunt propensae, nuperque iam sub regimine meo quinque virgines primariae, invitis parentibus et multum reclamantibus, gratia Dei ditatae, aliae sancti Benedicti, aliae sanctae Brigitiae religionem optime in vita religiosa proficiunt, plurimae aliae metu adhuc parentum continentur. Et quidem haec vel una, vel praecipua causa est quod Armenos istos a suscipienda fide catholica arcet, usus nempe promiscuus matrimonii. Si enim liceret Armenis nostrorum virorum et nostrarum feminarum uti matrimoniis, paucis post annis in Polonus verterentur, et Armeni esse desinerent; sicque, ut ipsi sibi somniant, rationes mercandi et victus quaerendi non modo ipsis mutarentur, verum etiam deperirent. Quae quam sit stulta ipsorum consideratio, quisque vanissimus metus, nemo non videat. Nisi forte per nostras catholicas cautiones non liceret eis mala fide mercari dolo, fraudeve vendere aut cum animae iactura lucra quaeritare. Nam et catholici nostri mercimoniis utuntur, et tamen conscientias sartas tectasque conservant, et egestate non premuntur.

Caeterum supra iam retulimus Armenos, quid aut quomodo credant, parum esse sollicitos, ideo magis in superstitionibus, quarum apud illos ingens est proventus, quam in fidei articulis peccare et errare vindentur. Quamquam non desunt inter illos, qui Eutychetis haeresim de duabus in Christo confusis naturis teneant, clanculum tamen, et non

nisi cultiores. Reliquum enim vulgus de his nec somniat quidem. Cumque non ita pridem cultiores isti secretam hac de re disceptationem instituissent, et Zamoystio doctior quidam eorum sacerdos ad decidendam quaestionem evocatus, contra Eutychetis dogma sententiam pronunciasset, in alto silentio totum hoc tractatum illico sepelierunt, nec in publicum ullo modo prodire passi sunt. Verebantur enim ne aperte haeretici apparerent, a qua labe se quam longissime abesse constanter pernegant. Latet tamen hic serpens in sinu ipsorum, imo et premitur, ne in publicum exeat, nisi quando ipsis commodum fuerit.

Rem ut breviter concludam, isti Armeni nostri, cum sint et pauci, et soli, et civilis conditionis, citius per saeculare brachium quam per theologam doctrinam converterentur, si id aggredi iis aliquando Dei misericordia iubeat qui iura ipsorum in sua potestate tenent. Nam et ille evangelicus hospes alios nolentes invitatos exceptit, alios nolentes intrare in suam caenam iussit compellere. Nunc quidem aperte ipsimet fateri et agnoscere videntur quod mancam et acephalam Ecclesiam habent. Quando quidem concionatoribus suis, qui modo de medio ipsorum, mercium causa, nuntium Sacrae Regiae Maiestatis Constantinopolim ad Turcharum Imperatorem euntem sequuntur, delegaverunt, ut aliquem suae gentis et schismatis Episcopum conquisitum, inde redeuntes secum adducant, ne amplius absque pastore esse videantur. Cuius etiam rei causa Symbolum haud modicum... tim contulerunt. Qui si advenerit, censerem ei esse prohibendum, ne absque iusu et voluntate Regiae Maiestatis Episcopum in suo Regno homo externus agere audeat.

Iamque hic sisto gradum. Quaecumque enim pro muneric mei debito in his nationibus duabus notata habui, voluntati Sanctissimi Domini Nostri et Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae satisfaciens, hoc brevi compendio complexus sum, ut ex his colligatur, quis in his duabus nationibus profectus sperari possit, si aliqui zelatores fidei ad eorum salutem procurandam destinati aliquando accurrerint. Ego enim Deum Optimum Maximum suppliciter precor, ut quam Sanctissimus Dominus Noster orbi terrarum parat opem, his quoque populis nostris prospicit et me quoque consoletur. Commendo me iam, meaque officiosissima obsequia in gratiam Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae, qua maiori possum diligentia.